
 
 
1 

 

 
M. P. I.  

 
Unione Europea 

F.S.E. 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

FALCONE-BORSELLINO 
Via Cassala, 15 - 70123 BARI (BA)  

Tel. (+39) 080 5741819   fax (+39) 080 2469348 
 

Prot. n. 2074/B18 Bari, il 15/04/2009 
 

Programma Operativo Nazionale 2007 - 2013  
“LA SCUOLA PER LO SVILUPPO”  

 

“COMPETENZE PER LO SVILUPPO” 

2007 IT 05 1 PO 007 F.S.E. 

 
All’Albo della Scuola 

Al Sito WEB 
All’USP di Bari 

All’USR Puglia di Bari 

“GIOCO, IMPARO E VIVO!” 
 

Oggetto: Pubblicazione graduatoria definitiva Esperti Esterni del Piano Integrato di Istituto  
F1-FSE- 2008-252, annualità 2008/2009. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) “La Scuola per lo Sviluppo” n. 1999 IT 05 1 PO 013, 
2007/2013, che utilizza Fondi Strutturali del Fondo Sociale Europeo (FSE) e del Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR);  

  

VISTI gli Avvisi del 15/07/2008 del MIUR - Dipartimento per lo Sviluppo dell’Istruzione - Direzione Generale 
per le Relazioni Internazionali - Ufficio V con Prot. n°AOODGAI/8124, per la presentazione dei Piani 
Integrati per l’annualità 2007/2013; 

  

VISTA la nota del MIUR. - Dipartimento per lo Sviluppo dell’Istruzione - Direzione Generale per gli affari In-
ternazionali - Ufficio V, Prot. n° AOODGAI/15763 de l 17 dicembre 2008, che nell’ambito dei Pro-
grammi Operativi Nazionali “Competenze per lo Sviluppo” ha approvato il P.O.N. di questa istituzione 
scolastica relativo all’ Obiettivo F - (Cod. aut. Nazionale F-1-FSE- 2008-252) “Promuovere il succes-
so scolastico, le pari opportunità e l’inclusione sociale” - Azione 1: Interventi per promuovere il suc-
cesso scolastico per le scuole del primo ciclo; 

  

VISTI i Complementi di Programmazione delle relative misure e le Linee Guida e norme, per la realizzazio-
ne degli interventi negli anni 2007-2013, edizione 2008-2009; 

  

VISTE le “Linee guida e norme per l’attuazione dei progetti”, Edizione 2005, richiamati nella nota Prot. N° 
AOODGAI/15763 del 17 dicembre 2008; 

  

VISTO il Regolamento D.P.R. n° 275/99; 
  

VISTE le delibere del Collegio dei docenti n. 2 del 02/10/2008 e del Consiglio di Istituto n. 15 del 16/01/09 di 
approvazione del piano integrato d’istituto, nonché, l’assunzione in bilancio delle somme stanziate; 

  

CONSIDERATO che il progetto è costituito da tre percorsi formativi rivolti agli alunni e un percorso formativo rivolto ai 
genitori, da attuarsi in orario extrascolastico; 

  

CONSIDERATO che gli art. 33 e 40 del D.I. 44/01, consentono al D.S. di stipulare contratti di prestazione d’opera; 
  

VISTA la necessità di reperire figure professionali specializzate da reclutare; 



 
 
2 

 

DISPONE 
 

la pubblicazione della graduatoria definitiva per il reclutamento degli esperti esterni del progetto  
F-1-FSE-2008-234 

MODULO ALUNNI 
PERCORSO 1 “Gio-Mat2” 

N. Nominativo Totale punti 

1 Faggiano Luciano 220 

2 Buono Rosa 135 

3 Poli Maria 135 

4 Lucarelli Sabrina 60 

 
Esperti Esterni Obiettivo F1 (Modulo Alunni) 
Azione 1: “Gio-mat2” Faggiano Luciano per n. 20 ore 

  Buono Rosa per n. 20 ore 

  Poli Maria per n. 20 ore 
 

PERCORSO 2 “Io…comunicante2” 

N. Nominativo Totale punti 

1 Giannone Alessio 75 

2 Piccolo Antonella 65 

 

 
Esperti Esterni Obiettivo F1 (Modulo Alunni) 
Azione 1: “Io…comunicante2” Giannone Alessio per n. 20 ore 

  Piccolo Antonella per n. 20 ore 
 

PERCORSO 3 “Adotto la mia terra” 

N. Nominativo Totale punti 

1 De Sario Maria 105 

2 Agostinacchio Cristina 20 

 
Esperti Esterni Obiettivo F1 (Modulo Alunni) 
Azione 1: “Adotto la mia terra” De Sario Maria per n. 20 ore 
 

MODULO GENITORI 

MODULO GENITORI 
“Entrare in con-tatto” 

N. Nominativo Totale punti 

1 Tribuzio Giuseppe 160 

2 Di Staso Maria 90 

 
Esperti Esterni Obiettivo F1 (Modulo Genitori) 
Azione 1: “Entrare in con-tatto” Tribuzio Giuseppe per n. 30 ore 

   
 



 
 
3 

 

I candidati saranno convocati per concertare le modalità operative di intervento e per la stipula del 
contratto di prestazione d’opera. 
Qualora i candidati non fossero disponibili, si procederà al reperimento delle risorse scorrendo la gra-
duatoria. 

 
 

Bari, 15 aprile 2009                 
           
 
PER IL GOP                                                                                 
 
D.S.  Filomena DAMMACCO  D.S.G.A. Antonella PAPARELLA  
   
 
Ins.   Domenica BELLINI   Ins.   Rosanna RONCONE    
 


